699-700; Zübeyd Ahmed, *el-Âdâbü'l-'Arabîyye*, I, 175; Zirikî, *el-A'âm*, VIII, 59-60; Kehhâle, *Mu'cemü'l-mu'ellifin*, XII, 198; Nallino, "Zu Çağmî'nin Astronomie", *ZDMG*, XLVIII (1894), s. 120-122; [T. H.], "Çağmî'nin", *İA*, III, 323-324.

SADETTİN ÖKTEK

### ÇAĞRI BEY

(ö. 451/1059)

**Büyük Selçuklu Devleti'nin kurucularından.**

Selçuklu hânedanına adını veren el-Melikü'l-Gâzî Selçuk'un torunu olup yak-laşık 380'de (990) doğdu. Babası Mîkâil b. Selçuk'un gayri müslim Türkler'e kar-şı çıktığı bir gazâda şehid düşmesi üze-rine kardeşi Tuğrul Bey'le birlikte de-deleri Selçuk'un himayesinde yetiştiler.

Bunun üzerine mevcut kuvvetleriyle birlikte derhal ha-rekete geçen Çağrı Bey Buğra Han'ın kendisine karşı da sevkettiği kuvvetleri bozguna uğratarak birçok Karahanlı ku-mandanını esir aldı; bunun üzerine Buğ-ra Han esir kumandanlarına karşılık Tuğ-rul Bey'i serbest bıraktı. Bu hadiseden sonra Çağrı ve Tuğrul beyler Buğra Han'ın hizmetinden ayrılarak tekrar Mâverâün-nehir'e döndüler. Öte yandan İlig Han Nasr'ın ölümünden (403/1012-13) son-ra Karahanlı Hükümdarı Arslan Han ta-rafından hapsedildiği yerden kaçan Ka-rahamlı şehzadesi Ali Tegin Arslan Yab-gu'nun yardımıyla Buhara'yı ele geçirip burada bağımsız bir Karahanlı Beyliği kurdu ve müttefiki Arslan Yabgu'nun kızıyla evlenmek suretiyle durumunu da-ha da kuvvetlendirdi.

Bu du-rum, Hârizm'e hâkim olan Gazneliler'le Mâverâünnehir'de kendilerine karşı her-hangi bir rakip görmek istemeyen Kara-hanlılar'ı endişeye sevketti. Bu sırada Karahanlı Hükümdarı Yusuf Kadır Han ile Gazneli Sultanı Mahmud Semerkant yakınlarında bir toplantı yaparak (416/1025) Arslan Yabgu ve Ali Tegin'in ber-taraf edilmesini ve Amuderya'nın (Cey-hun) iki devlet arasında sınır olmasını kararlaştırdılar. Alınan bu kararları der-hal uygulamaya koyan Sultan Mahmud Arslan Yabgu'yu davet ettiği bir ziyafet-te hile ile tutuklatıp Hindistan'da Keş-mir'e giden geçitteki sarp bir tepe üze-rinde bulunan Kâlıncâr Kalesi'nde hap-

Buna rağmen Ali Tegin'in devamlı baskı ve saldırıları karşısında çok zor durumda kalan Tuğrul ve Çağrı beyler kendilerine tâbi Türkmen kitleleriyle Ali Tegin'in kendilerine verdiği topraklardan ayrılıp Hârizm Valisi Hârûn'dan askerî yardım karşılığında elde ettikleri Ribât-ı Mâş ve Şurâhân'a gidip yerleştiler (423/1032). Bunu haber alan Selçuklular'ın eski düşmanı Cend Emîri Şahmelik kurban bayramında Selçuklular'a âni bir baskın yaparak 8000 kişiyi öldürdü ve pek çok kişiyi de esir aldı (Zilhicce 425/Ekim 1034).

sud, Hâcib Beg Togdı (Beydoğdu) kumandasında sevkettiği bir ordu ile Selçuklular'a karşı askerî harekâta başladı. Nesâ yöresindeki Hisâr-ı Tâk'ta yapılan şiddetli bir savaş sonunda, özellikle Çağrı Bey'in büyük askerî kabiliyeti sayesinde Gazneli ordusu ağır bir yenilgiye uğratıldı (426/1035). Bu yenilgi üzerine Sultan Mesud Selçuklu başbuğlarına Merv valisiyle gönderdiği bir menşurla Tuğrul Bey'e Nesâ'yı, Çağrı Bey'e Dihistan'ı ve Mûsâ Yabgu'ya da Ferâve'yi "dihkân" unvanıyla dirlik (iktâ) olarak verdi. Bununla beraber Selçuklular'la Gazneliler arasında düşmanlık havası esmekte ve her iki taraf da birbirlerine karşı güven duymamakta idiler.

Subaşının Serahs'a yürümesi üzerine endişeye kapılan Tuğrul ve Çağrı beyler bütün ağırlıklarını Merv çölüne gönderdiler, hatta Horasan'ı terkedip başka bir yurt aramayı bile düşündüler. Bu sıralarda Çağrı Bey Merv'in kuzey yörelerinde bir kısım Gazneli kuvvetlerini yenilgiye uğrattıktan sonra Merv'i fethederek "melikülmülük" unvanıyla adına hutbe bile okutmuştu (428/1037). Merv'in düşmesi üzerine süratle Selçuklular'a saldırıya geçen Subaşı, Selçuklu başbuğlarının kumandasındaki Türkmen kuvvetleriyle Serahs yakınlarında Talhâb yöresinde savaşa girdi. Burada iki gün devam eden şiddetli bir savaş sonunda yine Çağrı Bey'in mâhirâne manevraları ve yiğitlikleri sayesinde Gazne ordusu ikinci defa kesin olarak yenilgiye uğratıldı (Zilkade 429/Ağustos 1038).

Fakat bir süre sonra yeniden Hârizm'e gelip idareyi eline alması üzerine Çağrı Bey Tuğrul Bey'le birlikte Hârizm'e yürüdü. Çok geç-

meden Ürgenç'te (Gürgenç) kuşatılan Şah Melik kuşatmadan güç de olsa kurtulup Gazneliler'e sığındı. Böylece Çağrı Bey'in kazandığı başarı sayesinde Hârizm Selçuklu Devleti'ne tâbi bir eyalet haline getirildi (434/1043). Bu seferden sonra Çağrı Bey, Horasan'ı Selçuklular'dan geri almak maksadıyla Karahanlı Hükümdarı Arslan Han ve Büveyhî Hükümdarı Ebû Kâlicâr ile bir ittifak yaparak harekâta hazırlanan Gazneli Sultanı Mevdûd ve mütteliklerine karşı savunma tedbirleri aldı.

Sultan Tuğrul Mûsâ Yabgu, veziri Ebû'l-Fazl ve Sistan halkına gönderdiği bir menşurda Sistan'ın istilâsını doğru bulmadığını ifade ettikten başka Çağrı Bey'e de giriştiği bu hareketlerinin Merv'de alınan büyük kurultay kararlarına aykırı olduğunu sert bir dille bildirdi. Bunun

üzerine Mûsâ Yabgu, oğlu Böri'yi bir miktar kuvvetle Sistan'a göndererek bölgeyi Çağrı Bey'in idarecilerinden teslim aldı (448/1056). Böylece Sistan meselesi barış yoluyla çözümlenmiş oldu. Öte yandan Gazne hükümdarı olan Abdürreşid Sistan'ı geri almak için hâcibi Tuğrul'u bir miktar kuvvetle sevketti; ancak Tuğrul Mûsâ Yabgu'nun kuvvetlerine yenilince Gazne'ye gelip Sultan Abdürreşid'i bertaraf edip Selçuklular'a tâbi olarak Gazne Devleti'ne hâkim oldu.

Babasının bu yenilgisi üzerine Alparslan, atabegi Külsarığ ile birlikte babasından izin alarak derhal karşı saldırıya geçip Ferruhzâd'ın sevkettiği Gazne kuvvetlerini hezimete uğrattı. Bu hadiseden sonra Ferruhzâd'ın öldürülmesi üzerine Gazne tahtına geçen İbrâhim ile bir barış antlaşması yaptı (451/1059).

Çağrı Bey, Büyük Selçuklu Devleti'nin kuruluş mücadelesinde daima birlikte hareket ettiği kardeşi Sultan Tuğrul'u çeşitli vesilelerle desteklemişti. Bu arada Çağrı Bey, ağır hasta olmasına rağmen, saltanat iddiasıyla isyan edip Sultan Tuğrul'u Hemedan'da kuşatan İbrâhim Yınal'a karşı derhal oğulları Alparslan, Kavurd ve Yâkûti kumandasında kalabalık bir kuvvetler Rey yöresinde tutuştukları bir savaşta İbrâhim Yınal'ı bozguna uğrattılar; esir alınan İbrâhim Yınal ve yeğenleri muhasaradan kurtarılan Sultan Tuğrul'a teslim edildiler (Cemâziyelâhîr 451/Temmuz-Ağustos 1059). Çağrı Bey aynı yıl Serahs'ta vefat etti. Kaynaklarda vefatının 452 (1060) yılında olduğu da kaydedilmiştir. Naaşı daha sonra sultan olan oğlu Alparslan tarafından Merv'de inşa edilen türbesine nakledildi. Çağrı Bey'in Alparslan, Kavurd, Yâkûti, Süleyman, İlyas, Arslan Argun adlarında altı oğlu ve dört kızı vardı. Kızlarından Abbâsi Halifesi Kâim-Biemrillâh'ın karısı Hatice Arslan ile Safiyye Hatun'un adları bilinmektedir.

114-115; Mustafa Nihat Özön, *Edebiyat ve Tenkit Sözlüğü*, İstanbul 1954, s. 54, 288; Harun Tolasa, *Ahmed Paşa'nın Şiir Dünyası*, Ankara 1973, s. 28, 271, 428; Kemal Eraslan, *Divan-ı Hikmet'ten Seçmeler*, Ankara 1983, s. 400-401.

İSKENDER PALA

## ÇAĖA BEY

(ö. 488/1095 [?])

İzmir ve civarındaki adalarda hâkimiyet kuran ilk Türk beyi.

Ege sahillerinde denizcilik faaliyetleri-ne girişen ilk Türk beylerinden olup kaynaklarda hakkında çok az bilgi vardır.